Badische Landesbibliothek Karlsruhe

Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe

Super secunda parte Digesti veteris

Albericus <de Rosate>

[Pavia], 18. März 1499

Rubrica de rebus creditis si certum petatur et de certi conditione

[urn:nbn:de:bsz:31-298570](#)

Contra lectura edita per famosissimum virumq; Iuris doctorum Elberici de rota sepius secunda pars. ff. viceris.

Contradicte rebus creditio si certum petat e de certi pedito.

Aper rubrica.

Cvide in Speculo de solationibus. §. f. et §. non in summa codicilli et de certi pedito, vide Roffredi libello de certi pedito generali et pluribus ita sequentibus. **C**Et quod glo. non plene omnia et aliqua certa falsa supponit. Ideo placita dicit quod

quid actioe sunt mere reales quedam mere personalis, et infraeius actioe, et ista differunt in origine et effectu et natura apponentes certam et certam vel quasi, vel ex delicto vel quasi. vi. i. de actio. et ob. Licet reales esse quod quod huius rei vel institutio de actione principio, effectu et processional agit, ut debet vel fiat, ut institutio de actio. **C**Ex reali puto deducere quod meum est, et nabi restum, ut de rei vendit, qui restum est, nisi sit vendit, sicut sed si querat. **C**Natura generalis et possesso personalis est obligatum. **C**Quaedam appellant minime respectu effectus vel ppo? mutata conditione babentes, ut faber, et similes. Nam vere personalis sunt ut si regnum, et idem dominus. Si quandoque datus ad id quod reales quodocet ad id quod personalis tunc mittam cum babere. Nam in eis puto nabi adjudicari quod meum est, et in hoc batis effectus restat. Item nabi dari et in hoc batis effectu personalis et pp personalis p habentes ut datur, et res ipsa. **C**Quaedam sunt personalis in rem scripta ut actio ad exhibe, que est quasi certa et peto quid fieri. Sed quod pto posse formata datus, datus in rem scripta ut datus ad exhibe, super rubrica, quod in superioribus tractari est de realibus que pertinent prebus corporalibus ut rei vendit. Item p incorporealibus ut de usufructu, et ceteris, et de his que ceteri accedunt, ut in titu, ut pto, et credi, et debito de inicio seu initiam cum babentibus ut si regnum, faber, et ceteri omnes de personali ut de actio, et obliga. **C**Item et de actio, et obliga. **C**Restat tractare de personalib; actioib; quod quodam se et certam vel quasi quodam ex delicto vel quasi ut d. l. i. de actio, et obliga. Sed quodque sunt et certa vel quasi sunt digniora quod ex sensu personali. vi. i. l. n. omnia, et de actio, et obliga. **C**Item. Ideo et ceteris de actioib; descendebas ex eius subiecto. **C**Et quod appellatio crediti omnis item pto ut d. l. i. pto omnia sunt omnia pco personalium generalis. Ideo pmitit de rebus creditio, deinde subiecti spiliter de mutuo ppter eius frequentia et quia aliquas sunt in mutuo singularia subiecti spiliter de mutuo, et quia mutuo et alio certa ppetit, et si peditio, vi. i. l. certi pedito. Ideo ad ea futurum. **C**Et sic rubrica by three partes, prima generalis de rebus creditis ad eos quae rigo ad licet de pignoribus secunda spiliter ad circa certa mutua intercia de certi peditio generali tam p mutuo quod pmutio alio et certa certi peditio i. principio et. q. nomina. **C**Quidam tam in hoc redargunt glo. dicentes quod certa conditio generalis non dat p mutuo cum p ea introducta in actio specifica de mutuo et clausula generalis non refert ad specificata, ut hoc ver. obli. dol. clausula, et de hoc dicit in d. l. certi pedito. i. e. **C**Sed oppo. peditam pmutio et ut quodam se consilium pposito tamen ordinem. Nam certi est quod digniora sunt pone quod res deest, bonum, ergo et actio personalis digniora sunt quod res deest, ergo debentur pponi realibus, et de vulga, et populi subiecto. **C**Item dicit fin. God. de cu. quod actio realis quodam respectu suus res est, ut instituta de actio. s. i. quod actio generalis vel reales pertinet dominum vel in ipsa re et sic quid plenius vi. i. de except. rei indicare, si mater. s. i. mandic. l. an endem. s. i. actio generalis actio personalis p certum solam obligacionem personali, nec in plene pudentia realis, et ita respectu primo tractamus de realibus. **C**Item. **C**Si opo. q. rubrica debent dicere repetit. gl. occidi oppo. tibi et expedit ppetit, et repetit et ibi dicit gl. i. inspicias gen. **C**Item aut ppetit in illo dicere quod cadem sp. et repetit non dicitur non est mutuum vi. i. l. in p. **C**Ad hunc. **C**Modo summus aliquas quodam.

t primo querimus sumam ista verba si certum petat. **C**uidas dicunt quod est ppsumonem actiois p. l. i. de tricaria quod est falsum, ut ibi no. **C**Alij supponit videndum est quid huius sit si certum petatur. Alij exponti certum petat, amittit. Alij intelligunt de quodam certio quod petat. vi. i. l. certum. **C**Et dicit quod est nomen actiois quod hoc non repit nec in arboce nec in titu, de actio, et repetit quod ad certum petat, et certum peditio quod est nomen actiois. vi. i. l. certi peditio. **C**Et ista vobis certum petat denotat faciendum nomen actiois et ponunt materialis et tunc verba posita in edictio psonis quod erant talia. **C**Et certum petat actio, dabo vel que res fuerit animaduicta. **C**Ab ali. l. i. de tricaria quod ibi dicit illa actio vir. **C**Et certum petat, et pone. illa actio p qua certum petat. **C**Et peditio vi pcedat.

CEt ibi refutatur questionis ut si psonia vel certus et videtur quod psonia ex quo psonis de ipsa edictum. **C**Et dicit quod est certus et videtur quod inter psonias non numeras sed inter cuitus in titu, de actio, et in arboce, et obli. quod psonis fecerit edictum circa ea quod faciat circa multas et alias cuitus nolens aliquid relinquere intemantur, si paro beredi. p. l. i. in principio, et. i. l. comoda, et. i. l. comodato. **C**Et queritur an sit tam uia peditio, et generalis que competit tam p mundo quod pro alia in quibus certum petat, an vero sit uia sp. p mundo et alia generalis p alia, et aduersaria istam quod si enim intelligat quod utrum sit uia conditio tantum generalis causa est, quod est cu multe sunt cuitus et cuitus summa ut patet in singulari multa, unde est questionis restringenda sicut psonis uia uia generalis et generalis competens, psonum quod p alia certis ut uia specialis pro mundo et alia generalis pro alia. **C**Ubi sentit quod sint due, uia generalis alia psonis p mundo. **C**Ubi optat quod si uia non generalis quod pertinet p mundo quod pro alia certis et videtur. i. l. certi peditio, et ibi glo. sentit contraria de hoc p. l. i. l. co. in rubrica, appellatio de rebus creditis generalis est et dicitur usq. d. l. i. et quod psonis uia generalis ut possimus et rubrica summa de substantia et allegari possunt et de argumento ab auctoritate et quod primo sunt ponenda generalia quod specialia, quod docet et cetera, et de propria significacione verbali et coi interpretatione. **C**Et quod in iure nostro sufficiat allegare, vellibum, item verbum rei est generalis et an appellazione contraria continet stipulatio et fiduciatio, et an appellante debitor obligeatur fiduciis. **C**Et probabilitio debitor per statutum aliquid facere an extendatur ad fiduciis. **C**Et an statutum probabili est aliquid facere intelligat solus de mutuibus vel de quibuscumque creditos. **C**Et an appellatio rei sit generalis, et de significato dictabilis motu si obligat instrumentum seu quod erit beres, et an legatarum vel in cuius causa sunt uia dicimus creditos, et an credere in diem dictam creditos. **C**Ad hunc contrarium non ut id redidit sed aliquid in eo generi, i. e. o. quibus rebus certi stat mutuum, et quod in illis tantum, et quod sit p pecunia, quod gen. et i. l. et secundum distinguit et plene an aliquid pro alio solo possit credito etiam et an alii quod credidit solus possit. **C**Et si id est redditus an sit mutuum et an credere tenet recipere illud idem quod mutuum. **C**Et si debet solus, aliquid non in eodem genere qualis contrarium erit. **C**Et si credens dare frumentum p pecunia an sit venditio et debet solus gabela que solus de rebus venditio. **C**Et an in uno numero dividatur mutuum et an in parte. **C**Et si mutuus in biuncore non possit solvere in alia moneta equivalente et quod si mutuus moneta vel mediaria mutuum est cu de meo tum, fit alia non. vi. i. l. co. l. i. l. i. l. appellatio quod est uix i. mutuo natura, et distinguere triplex mutuum ut in glo. et no. de argu. ab etimologiam vocabuli seu a nomine et ut sit necessarium, et an illi cui mutuum est possit reflectere contraria, deinceps et differentia est inter mutuum et creditum. **C**Et quid si post missis duas pmissas. **C**Et an seruio vel filius mutuus acquirat actionem prius vel deo. **C**In mutuo facie agitur quod redatur eque bonis et tacitis habetur pro capitulo. **C**Et si quid est ibi psonis de iactio et expeditio. **C**Et an uno viciatur, aliquid viciatur et de uno viciatur et non et an solvendo viciatur p alio debet liberetur. **C**Et si debet debet et dicit et quod si mutuum vel donatio vel depositum. **C**Et si abbas promisit salarium scolarum de studio super venientem pro defensione non obstat, quod sufficiens pagabat cu eti totius insufficiens possit salarium recuperare et an aliquod docet et testis vel scriptores psonalitatem nouit, et quomodo summa libellus in bac actio ne, et plausibiliter de mutuando monete psonis vel mensura sum quod est

certum ipso et lapsum est tantum ipso quod non posse facere aut possit
statim agere ad penam vel ad interesse. Sed quod presumptio recidat
liberatatem et obligatorem pupi. Et huius populus non videt do-
nare qui non habet anima quod proponit remaneat donatariorumque mutuorum
qui datur ut se ab obligato liberetur. Et huius tibi pecunia est quod datur aliis
quid datur ut redditus causa sit dominum in medio ipso. Si debitor est
per partem liquidum et per partem appellis creditor recipere partem liqui-
dationis. I.e. quodam clausauerunt et an teneat facere de illa parte in
instrumento solutio. Et an teneat creditor alia recipere particula-
re rei solutio. Et an inde possit de visa parte prouinciare et si alia
omni teneat a ipso more rursum ad sententiam predominat debet et quantum
plurimi valuit vimini mutuorum. I.e. vimini quod licet arguere de
ipso ad locum et contra et cuiusque ipsius debitor fieri estimando. Et quod
potest fieri linea super estimatio que non est penitus. Et quod debitor formari
libellio et rursum ad quod tempus possit erigere estimatio. C. Si
mostrata est mutata causa mox est debet fieri solutio iam in testa-
mento. Quod in Testabu si pecunia rei met ad te prouinciat et cum latratis
aut in subiectu mibi faciuntur re pempta. I.e. cum seruum et an
pecunia succedat loco rei ubi certi primiti pecunia certi predictio. I.e. si
quia certum mutatio in refectione byzantinem reali et personali potest
legitima. I.e. credito spoliis est in multis vi et stipula pecunie sibi
actio queratur. I.e. si pecunia quando administratores cum suis ob-
ligent civitatem per suum. Leo. Cuius et an idem in ecclesia et alijs
collegiis. Si creditor acceptus per gnos minus idoneum. nobilem
agit personali actio. I.e. creditor omnis tenetur et Secundum institutio. I.e. si
institutio licetum est debitora pecunia numerata respicere et non
datur obligatio. I.e. qui pecunia. Et an idem si pecunia erat data
sub visaria et an debitor visurarius possit ante terminum solvitur ini-
to creditore et ultra de exceptione dolii et non numerata pecunia ubi
peto quod non est nec fuit meum actio. stricti iurius venient accessiones
naturalis a ipso linea testate. I.e. Cum fundo. Quandoque min-
git quod solutio per unum repens per alium ad quem ex postfacto apparet perti-
nit et negotiorum. I.e. seruum tuum impudenter. Et ubi dicitur agit et per
cum serui iterum ad omnia ac si cum ipso foret. Et cum si vero reprobat
cum serui repens qui quod sibi abest ex eo. Et quae error impe-
dit translatiorem dominum et an expensas componentes vel opera et
an peccati iure actio. vel tamquam remedium et quodlibet libet cedi-
do actio. et palere de materia operationis quod de meo ad te pertine-
nit equum est quod mibi reddatur. I.e. si me et tuum in quo differat me-
um et mibi debitorum. C. Officiales perpetui in loco officij possunt
recipere et dare in quo ipsales no. I.e. principib;ne. Et. I.e. q. Qui
culpa fecit non enim detinimus tenet. I.e. periculus. Et an officiales
dividentur administratorem teneant per partem an insolendum debi-
tum per potest sub ordine nouari. I.e. pecuniam. Et an aliud in le-
gato quod alio debito. Et an agens ante condicione existentem amittat
me suum vel duplicitentur in dicere. Et si primitus debitum aliquis
volumat mea sub predicta tacite mibi videris primitus et sub para-
ria predicatione. Predicatio que est de pleniori vel pte non non suspendit. sed
illa sola que est de sauro infra eo. cum ad pte. C. Procurus
incognitum appositi inesse videtur et nouam partem accidentem et veterem
informat. I.e. Item inducit exceptio et impedit communis signi-
ficationem ppter meam committendam. Item si pp meum committitur
quod domus accipit per patrimonio et Guido de sua. p sublecta
non reprobatur determinatorem. Huius iurius collatum et finaliter
Odra. eam defendit. Et an verbis in auditio intelligat de for-
lio vel de palacio. et an doctor in scolio possit de causis cognoscere.
et an locis sit apponendum in instrumentis. Item doctorum et
alii iuriis pertinet possunt et recresco terrarum et in alijs dignitatisibus
cum administrante et an rectio cumitate si sit doctor possit legere in
ipsa cumitate de significatio verbi pba quod facit ad. q. barum capi-
festo sancti Dominici. et qui b; exceptio em non trahit esse in messe et
depositio sup principali extendit ad accessoria et an accessorium
vestib; principale. et quodlibet venient usura in Testabu bone fida et
stricti iurius et quodlibet debet solvi annui et mensuali. et an lenititia
ferri debet die pemptis. C. In dictis pacium incognitum appo-
sitionum. et si stipulat pure posse pacificer solum de petendo sub
ordine reelectorum quid operabis pacium et quid quodlibet stipula-
tio continet certum et pacium operis incertum. C. In imperio mo-
rationa exceptio a principio medio ipse tenet et usuras et pul-
egor stipulas et modus allegandi in causa vi primo omnianum capi-

manū nec respondeat allegatiōne partie aduersit̄ cas pccōcē-
pando. C Reuocatio mandato ignorante debitois soluentes
excusa t liberant. i.e. cius qui in punitia. et qui non gessu vbiā
nō tenet familiā. sed nego. ges t manū nō perabat nisi dominū
transfret et h̄ hereditatis nō possidet nec postq; ab alio querit
tamen ea tanquā possidentibus. C Et an procurator dñe ad
cognitū posset recipere a sponte soluente extra iudicium et an mo-
re defoluē mandari et viuum singularē quod alibi nō reperitur.
v; quorū ex quibus causis nobis acquirit ex re nostra p̄ eos qui
nobis seruauit bona fide ex eisdem acquirit hereditati et re her-
reditaria et q; nō p̄t esse qualitate sine subiecto et q; nō h̄ sententia
lai ē monachū et q; subaudiſ quoniam qd facit p̄ instrumento in qui
bus dicitur unius filius martini. Si martini erat monachus subaudiſ
quoniam. C Et an p̄ cura testamētū bode sit necessaria. Et an
debuto se soluente instruētū eius p̄ dīctō mutata sint liberant et ple-
ne quidē mandatū more sumunt. et an p̄cessus habentes coras dele-
gato motuο delegant ignorante delegato et partibus valcat et
quoniam acquirat hereditati iacent. et circa hoc subtilitas questio-
nes. Si stipulat a uno qd minus p̄sequi potero a se qd iu-
stificat ista stipulatio. j.co.l.h. C Et qui puniti curare et facere
quoniam rite eadēm l. h. s. t.

Ene est. Appellatio de rebus creditis
de quibus loqui rubrica generaliter
est & generaliter accipit et vi verborum & eorum inter-
pretatione & ex membris propriae hoc dicitur & dividitur. Ima-
ja de arcis in tres partes. In prima iurisconsulto tangit ordinem
in discordia. Secundo exponit verbū credendi. Tertio verbum
reipartitione. **C** Uel dividit in Iacobianis sex partes. Primo
iurisconsultus commendat questionem que sibi fieri posuit & debuit
viscere. Quodcumque iugis. Secundo ibi solvit questionem. visci ibi omnes
pertinentia. Tertio probat solutionem esse verā a significacione verbi cre-
dere visci ibi. nam vi libeo quarto probat significacionem esse generale
auctoritate celsi & alla ratio subiecti visci ibi. nū; cuiusconq; hoc p
bat per rationem necessariam & cludentem que sunt quodammodo ab
etimologia vocabuli visci ibi. utri quoq; probat. Secundo probat ru-
bricam esse generalē a significacione verbi rei visci in fine. **C** Et
becket by tres lecturas. Prima ponit in prima & quarta glo. Secunda
in secunda & quinta. Tertia est & doffit. qd Chalpusius hic exponit
verbū edicis antequā descendat ad cito interpretandum. Uel dic qd
quodcumq; genus ponit ad evidentiam intellectū talium specierum
stunc dī procedere cognitio geneti. Fini p̄būm & p̄bae de iusti. tui
reli. in principio. aliquando ponit genus ut angeat & addat ad
specie. & sic postponit ut in narrarij & addit qd nonas in dī. Que
stia. & penit. de sua instruc. **C** Casas facio est & questio talis
est. quid intelligi debeant verba illa que sunt in rubrica certis qd
dine verum intelligant sp̄luer de multo an generaliter de omni-
bus creditis. Iuris nullus respōdet comendans querente; qd
questio vallo est & decidenda antequā p̄cūiat ad nigrū. dicitur et-
go p̄ verba illa siunū generaliter vi oīo p̄tacut & p̄bendat
et hoc p̄baū et mente p̄sonis qd verisimile est qd p̄tior p̄puluer ru-
bricā p̄gnatur nigrō. Sed in nigro p̄tior traxi & pluribus & va-
rijs stracibus ergo videt hoc verba assumptissime generaliter ut
sic p̄bendat omnia de quibus in nigro agit id. p̄baū ex significa-
tione verbi credere. Nam vbiq; sequimur fidē alterius cœ-
fieri enim dicimus ei. Sed in omnibus cōstracibus fidē alterius
sequimur ergo credere dicimus. & sic verbū credere p̄plicat oīo
practicas. Et hoc idem. qd vertū credere sit generale p̄baū au-
ctior. **C** Sī dicens appellatio credidi generalē esse ut cō-
p̄bendat comodatum & p̄gnat. **C** Ultimum idem p̄baū et gene-
ralitate verbi rei qd similiter est generale. et quibus omnibus p̄du-
dit qd rubrica sit generalis & verba in ea posita. hoc dicit. **C** Li-
teram exponit bene est libonii est. tūta est vera littera & communis
in glo. dicat qd aliquai babent alio tor littera de qua non curerib; ad
verbos exponit glo. Lastogli certum p̄tief. au dic ut dicit in casu
verborum. sed ien p̄sonis. Tūti interpretat. claram & lucidam expo-
nunt. verbū enim interpretantes multas b; significaciones ut no-
tāt & vnde. Līcō origine iuris. Līcō in alphabeto ibi ipsius nūli expo-
nit glo. Ceteribus credi. & bene. vnde hic nūsum p̄ rubricā; alijs
varij modis sumat ita ut non & dī. **C** Debet berodūl. cogi-

z in alphabeto ibi insinuumus. si facimus ibi cōpliciū & sub se p̄met generalitas nūli de cōdēdo credimus. et bīc iungit e legē ver. nā cuiusq̄ r̄i vbi cujus p̄baſ oēs p̄traeū p̄tūcti ibi de pignor. i. Pignoratio acū. Ibi mox pura referit ad verbū recipiunt. expone mori. i. postea. sed si referas ad verba credere dicimus. expone mori. i. statim. z de significato buitis dicitur mox vide in alphabeto. ab quid. i. ab quid. ab eo quoq̄ de generalitate & de significa-
to buitis verbis res. fatis diti de edēdo. L. t in alphabeto. C Ex posita linea colligamus aliqua notabilita p̄mo ergo nota q̄ p̄-
fationibus utriusq; est viendū de quo diti iupa de origine iuria
l. C Secundū nota q̄ p̄mō est cōponenda rubrica q̄s iuste. et ē
ratio q̄ cum evidētia & p̄paratio clarificent sequētia vt supia
ad cōbulū & de interrogat. actio. i. mērto. v. p̄mō exponi & de-
clarari. C Item nota q̄ rubricas sunt de substantia & cōpliciū l; ar-
guere sicut p; cuam. C. ne quis in sua causa iudicet vel iusta sit. et
cōt. et cuam ob cōrographeriam pecuniam pagnus recuperi posse.
et in modis alijs relictis de hoc no. per iobānū an. & Quicquid
durañ. in p̄bemio libro sexto circa finem. et per Archibidilex. dist.
quia nesciat in fine et hoc ē verū nūsi cōtradiceret testiū q̄nūc ter-
tii Staron. marime tanq̄ posteriori vi dixi dicitur. C ob cōro-
peccati. et lepe allegat per doc. p̄ dictis in rubro & negro & vide in
speciale. de disp. & alleg. §. h. ver. viii. C Et facit cuia ad ru-
bricas statutū & que q̄nq̄ sunt largiores quādoq; strictiores q̄nq̄ ip-
sa statuta. C Item nota q̄ p̄mō sub una sola rubrica seu sub uno
solo edicto cōpliciū oēs cōtractus h̄yposita sublequēt singula-
ritate de eos tractat. Illud enī; dicit genus & generale q̄o represen-
tur in qualib; sua sp̄e vi. i. de leg. inj. si quid carū. §. intertemp. verbus
figitur credendi cum repente in omnib; p̄tractab; vt hic in litera
pater lequif q̄ est genus & generale & iō p̄mō p̄mittit. nō vi sp̄e
buitis nūli tantū si certūpetat. sed vi generale ad istū & ad alios
sequentes. C Item no. q̄ ar. ab auctionate est validū bic enī; argui
tur ab auctionate cōfisi & p̄ hoc. s. ob. b. l. septimo mēse. Sed in
cōmariū videt. s. de re. d. u. i. i. amū. §. s. vbi de hoc in gl. s. dicit
quidā q̄ ar. ab auctionate est probabile vi in p̄mō. l. sed non ne-
cessariū vi in his. C La dicit. Ia. b. u. q̄ ar. sumū ab auctiona-
te simplicis doc. qui nō habet auctionatē. l. cōdēde. et nūc ē pro-
babile nō necessariū v̄diciū est. et no. C. de le. l. q̄ interpretatio do-
ctrinæ est probabilitate & nō necessariā si aut sumū ab auctionate il-
latis qui bī auctionatæ regis cōdēde sicut iūtisoluti sic est ne-
cessariū v̄bī nec ab eo licet recedere vt iusti. s. iure naturali. §. re-
sponsa p̄udentiū. et de hoc satis dixi. l. septimo mensi. et in alpha-
beto dictiōc arguit ab curante vel auctionare. et ad hoc. i. de dā-
no infec. l. damni infecūstip. ḡm̄. C Item nota q̄ p̄paranda
sunt generalia posita sp̄aūa sicut p; bīc. t. s. de inīte. reflīta. et de
seruit. n. generali. posita ponunt specialia q̄nq̄ si cōdēde. s. ad.
acquittā. l. si seruus scribi. §. anquit lex. t. s. s. i. q̄o cau. l. sed & si q̄o. §.
q̄nq̄ vbi ob dōcōno. et om̄i q̄ faciat p̄ficiā dāinstrumēta q̄ forma sit
vñlīcō vñlīcō. p̄dē ponere cōtra alia posita sp̄aūa an ecōtū. Et
de fundo cōdēde q̄ medie est ponere specialia. allegat de suppeditat. le-
gata scđo respōsō & q̄ specialia generalib; insint de le. inj. v. §. se-
licissimo ex qui cāma. l. s. t. si p̄tōsē de alimentis legali. l. allimē-
ta. §. basiliæ & defens. i. instruc. l. q̄p̄tū. §. f. s. q̄ nō refrāt. p̄cedat
genus vel sp̄aūa. et videtur sentire de extra de regulis iuriis. et generi
vbi ienit q̄ sicut genus p̄cedat sicut sequit̄ semper derogat genera-
de hoc dixi. d. l. si queſitū. §. si fundū de fundo iinstruc. et de verb.
ob. l. v. l. clausula. i. r. f. o. C Item nota q̄ p̄p̄la significatio ver-
bi accipiēda est & sequiāda cōsūl sicut fecit iūtisolutus. et pro hoc de
le. inj. v. nō aliter vbi de hoc & de auct. ar. l. plauſius & de hoc nisi ta-
ta p̄p̄la significatio cōtradiceret voluntari iūtisolutus vt. d. l. non
aliter vel induceret paup̄ri sensu. C. S. inoff. l. f. a. r. c. et ad hoc
infra locati. l. s. vno. §. sed si verbis donandis vbi de hoc cōsūl er-
go dare p̄p̄la significatiū verbū. t̄z est dare verbū inīt. p̄fariōt̄z
q̄i obscuritas est in verbo v. l. de supē. l. labo. t̄z d̄ interpretatione
vide in alphabeto. C Item est de celo que differt ab interpretata. quia
nūbil noui adit. v. l. s. cū si fer. ven. h. l. si q̄raf. & detest. l. heredes
palaz. §. sed si nota vbi de hoc. C Expedientia facient an statutarij
possunt interpretari vel declarare statuta iūdices sint̄ sicut s. et ar-
bitri arbitramēta de quo vide in singulio casib; & max. in speculo
de arb. §. h. C Item no. hic q̄ tñlīcō sumū p̄ rubrica sumū & mul-
ta alijs modis. vi in alphabeto & q̄ novi sit. excede. l. suo rubrica

q'ue mense ibus libro. x. que ministrū videt cōstatre q' ibi excludatur ab oneri qd voluntarie fidei fuissebat unde poterat illi oneris nūcire q' sic uoluebat. Nō sic est in fiduciis. vnde dicendum est fiduciis p'ē indistincte sub p'ibl'is statim zitteri. Quod de cu-
neo Andre. et aliis. C Item oppo. ad id qd dicit in littera q' sub isto tractatu p'ncē de pignore q' hoc nō est vel immo liber de pignore. et p'ē et tractat ab isto separatus. So. vi glo. q' expone de pignoribus. et pignorariis actione. Nam in pignore due cōmūtū acōdes. una que est realis et qua querit ins' creditos in pignore. et de ista nō tractat sub isto titulo sed sub tenu. de pigno. Secunda i' p' sonalitate. pignorariia de qua sub hoc titulo tractat. i' de pignore. acōdo. et hoc est duplex. una directa que cōp'ent debitos p'f'ra. creditorum p' pignore recuando solu. o debito. vi. i' de pigno. acōdo. L' si rem. s. omnis. et alia que cōp'ent creditori o debito. vi. e. n. l. m'ros. s. ha. et virtus est p' sonalita. vi. C. de defrachio pigno. f. C Item oppo. q' appellatio creditori si generalis sed intelligitur totum te in uno. vi. C. si adhuc. credi. La. vbi de hoc. Solu. vi in glo. q' regulariter et generaliter de omni credito intelligit quā docit restringit vi in p'gno. et facit ad statutum quo cauēt q' credito non possunt superin virtu' certu' ipsa. virtutem intellegit de omnibus creditoribus vel solu' de mutuo. et dicendum est q' de omnibus ut hic et in concordia glo. rotatis. C Ultimo oppo. ad vita-
m p'c'ne que dicit q' rei appellatio generalis est. q' de rei ve-
dit. si rem. vbi appellatio rei nō genus sed sp'c'ne significat. Solu.
vi in glo. et expone. So. ergo im. Di. qd ita loquitur quam' ad tra-
cātōrei ven' qui b'z locum in sp'c'bus que vendicari possunt et que
in domino nostro sunt. vt co. n. l. in rem seno. et de auro et arg.
l. q' q' s. argento. hic quoad tractu' p' sonalitati actioni. et nō expone
Di. de verbo. sign. l. credi. C Vel dic plenaria fm. H'c. et ali-
os q' verbuz' roi de sui significatio generale est in p'c'bus et alijs
sed in indicio et libello in quo res perif'. oportet q' sp'c'lier et cū cir-
cūstancijs exprimat. et ita loquitur. L' sit in rem. et. j' de iniurio. l.
partior editi. C Item nō. de significatio huius dictiōnis mot. q'
quandoq' sum' i. me' d'c'm' q' q' p'c'ne postea vt dicit in expositiōne
ter. et dica ad glo. C Nam facit ad qd' nō de facio p'ncib'ar' ut
in quodā testo nūcupatio q' nitime p'mo ins'num' sciam. mot sem
proniū. tempoz' nō dicebat ins'num' et inter'vallo et ita solus de-
bebat succedere. Semper dicebat ro' s'c'nd'nci' et ins'num' ins'num'os
et debere sim'l' sucedere qd' et inter'vallo facit. C. de ad. nro. l. tu-
tora. vbi dicitur mot denotat inter'vallo. C Jo p'iam q' incons-
ciens. de verbo. ob. l. s. i. et q' facere v'lume voluntatis int'p' -
sari debemus posse q' ambo sint benedicta q' q' v'lume tam' vi
infra de re. dub. Lequonca. et banc sequit. C. et ali' et verā credo.
C Item quero an legawarius vel ille cui ex delicio tenet aliquia
vel cui sunt cessa'ura' sic credidit. videt q' nō q' nō sequit' fidē' ali
quias qd' videtur exigere littera ista. C In p'c'bus q' creditos di-
cuntur respectu debitoris et creditoris dicit qui p'bit ab in uno et in que
re et debitoris a quo in uno p'bit emortu' i. de ver. sig. l. creditor ap-
pellator. et debito. et d'ni de hoc. d. l. creditor et p'co qui b'z in-
tra cessa'ura' sic credidit facit. C. de dona. l. Me' ob. et nomologia
vocabuli qd' ab ip'sa recte p'p' cōdem v'lume loquidit' sic est si gu.
q' si statutu' cauēt q' creditor possit facere detinere debitorum q'
isti possunt tanquam creditora. C Item quero an dicatur credito: il-
le qui in d'ni rec'ge d'z et dic v'lume. l. credit. et de actio. et ob. l. is est.
C Vel dic q' qd' aliqua mutua' receperimus in cōd'ni' hoc cap'la
so c'ste p'p' nō d'ni creditor v'lume. i. de pig. acf. l. si quaf' si s'p'c'ne
mutua' et hoc vide exp'ssum qd' statim reddenter i'c' quia cu'z
aliqua dilatatio debitoris teneat vi infra de p'f'ru' pecu. l. p'missor et
creditor. vi. hic. C Aliquādo est creditor in d'ni. et tunc d'ni creditor
quoad actio. et obligacionē; et actio differat. vi. i. de reb'is. sig.
L' credere viem. vbi de hoc. C Aliquādo est creditor sub p'f'ra
et tunc d'ni est vere creditor qd' in actio vel obligatio. et tam' creditor
largissime sum'ido q' se'quuntur fidei alterius vi. hic. et. d. l. credito
rea. C Aliqui creditor partus dat dilatationem debitoris et hoc est
creditor vi. hic. et. d. l. creditor. et vide in alphabeto. In gl. alias
sp'c'lia'z' ibi adverbialiter immo nominaliter nō hoc d'ni ber'li'ber'li'ber'
est nomen et si ponetur adverbialiter expone' sur' ber'li'ber'li'ber'
ibi etiam verba iec. hoc verba et clara ibi. s. q' d'ni possit. Inter
p'c'ne'z' lib'c'ne' de' r'late.

Acuum datus. C. Vide totam
Lin. vi. partem in p.
ma dicunt ad quod contrahit obligatio mutui. I. se-
cunda que est ibi mutui datum in quib[us] reduta constata
mutui. vñq[ue] ibi appellata in tercia unde sit appellata: in mutui; vñq[ue]
ibi credita; in quarta in qua ponitur in quo differunt modi a credi-
to vñq[ue] in mutui datur de qua a quo mutui creditur vñq[ue]
ibi verbis ibi sententia an verbis mutui contrahit. C. Abodo q[uod] ex-
plinem p[ro] patentes et p[ro]prio vñq[ue] ad. S. Appellata brevi hoc dicit: mu-
tui; contrahitur ut nō ipsu[m] q[uod] mutua f[ac]t reddat sed aliud in codice
generi alias malitias in aliis x[er]atim et colligit mutui in his que nu-
mero possidere mensura se p[ro]ficiunt r[ati]o[n]es assignas. C. Et dividit
in duas p[ro]ce principales in prima ponit veram mutui substantiam et d[icit] ex-
ponit. scilicet ponit in quibus rebus consistit mutui et quoniam illa tantum
r[ati]o et ratio r[ati]o(n)is r[ati]o(n)is assignari co[n]cedit ibi mutui dato mutui da-
mus. I. mutui est q[uod] datus ibi receperunt que ad p[ro]positum; vi. i. c.
L. nisi pecunia. C. Nam non q[uod] mutui datum recipi non
necessitate; spem sed alias in codice generi ut infra. quinto re. con. ob in
passi cuius recipit eandem spem non esset mutui; alias contrahit
et fieri potest non eiusdem generis non est mutui sed alia p[ro]prio vero
mutui creditur ad tantum de eiusdem generis et qualitatis. vi. i. c.
et quid. Ie. nō. q[uod] mutui creditur in rebus creditur non
numero vel mensura. et ratio est q[uod] earum dare possunt ire in credibili
et expone. I. mutui q[uod] alias r[ati]o nō esset necessaria. I. p[ro]prio credimus
et gnosia. vi. i. c. p[ro]prio et nō infra necessario sua spem nō est legi-
tur animali e[st] ergo bono sic nō sequitur credi ergo mutui. C. Ie.
nō. q[uod] res que consistunt pondere numero vel mensura in suo gen-
ere recipiunt functiones; p[ro]prio. omnino modis similitudine et similitudine p[ro]p-
pamphilo. secundum in his que consistunt pondere et mensura q[uod] soldi ve-
ccationis; decrescentes et sic de alijs que consistunt pondere et me-
sura. vi. i. c. tertius in fin. C. Terciob[us] dicitur videtur a consequenti de-
struicio consequens est q[uod] functione recipiunt quo consequenti destruicio
est. q[uod] res nō recipiunt functionem destruuntur anima et p[ro]prio. mutui.
ib[us] enim ar. videtur impator. C. de sur. Lapod antiqua. t. 2. de pub-
licitate. si ego. s. paruo et plene dixi in alphabeto dictione arg. v.
a consequenti destruictio. C. Ultimo nō. q[uod] aliud p[ro]prio initio cre-
dito et soli nō potest. C. Ad p[ro]prio iter. videtur procedere q[uod] in sp[ec]ies
consistit mutui. cū dicit nō eandem spem q[uod] fallit; cī. vi. i. ver. mutui
datum so. vt in glo. quia improposito ponit species p[ro] individuo. nam
sim porphyrii et dialetois genus est q[uod] p[re]dicatur de pluribus diffi-
cilius sp[ec]ies nō est quod p[re]dicatur de plantis differentes
numero. I. p[ro]prio anima et genus q[uod] predicatur de nomine et alijs ani-
malibus abomo est ipse. et p[re]dicatur de petro martino et alijs; nos
autem accipimus genus illud q[uod] dicit spem et spem accipim. illud
q[uod] ipse dicit indumentum de bocho. s. d. iusti. et ure. l. s. b. u. u. l. l.
dij in glo. t. j. de le. i. l. legato et in alphabeto dictio genus dicit ergo
q[uod] mutui datur et nō id est recipiatur numero sed specie. Nam
si mutuo frumentu nō posset reddere panum q[uod] nō est enim mutui
C. Ie. op. assumendo quatuor causas sic aut d[icit] id est redere nec est
translatu; dominu[m] et nō est mutui; si comodatu vel depositu;
vt hic aut finit[us] et latu[m] oriuntur et h[ab]ent immo[bi]l[itate] aut debet restitu[re] aliud
in generi et in sp[ec]ie et non est mutui; q[uod] que transmutantur aut d[icit] id est
aliud in sp[ec]ie codice tamē generi; et tunc est mutuum vi dicit.
C. Oppo. ad primū nullum q[uod] nō sit translatu dominiu[m] non
sit comodatu vel depositu; contractu in nominatus ex quo ori-
tur actio p[ro]prio. ver. et infra de p[ro]prio. ver. L. i. gratuita et alio. l. vi.
dicitur dicere q[uod] si p[ro]prium vi infra d[icit] p[ro]prio pronum. So. eo. ca-
sa quo dominu[m] nō transferit eadem res reddi d[icit] aut res sumi co-
cessa ad certum usum et determinatum. tunc est comodatu vi infra
comodatu in comodato. Si ad usum indeterminatum p[ro]prium est
vi infra de p[ro]prio p[ro]prium si sine aliqua potestate videtur ē depositu.
si autem dicitur est contractu in nominatus vi. l. i. et grammam.
C. Oppo. q[uod] si trado dominu[m] rei vi statim recipiam nō videbitur
translatum infra de solu. qui sit. Solu. glo. j. c. l. si nō pecunia di-
cit q[uod] nō translatu de rigore sed de equitate sic que p[ro]prietate. Iacob. 5
arc. dicit aut de aliquid cum media p[ro]prie p[re]dicta et nō bene trans-
ferunt dominu[m] vi infra sola. matri. L. i. seruio donatio. Si autem
de fine aliqua p[ro]prie videndi sed statim volo nō reddi nō aut nō
erit obligatio ei q[uod] nō debet d[icit] reddere et dominu[m] nō transferitur.
v. d. L. qui h[ab]et et de donatu. qui id quod. si autem et si obligatio

tunc translati dominii et d.d. si t. b.i.j. co. et nunc possit vendicare locum soluno glo. qd de eis autem transiti de rigore no. C. Itz op. pos. s.m. Andre. b.c. dicit qd mutuū pessū idem in genere non in spē p. mutuo datur cetero p. dno generalis vi. j. co. l. ceteri condicio. sed qd est in genere ē incertum. vi. infra ad. l. falc. Lin rāde. g. incerte. ergo cetero p. dno non datur. Solum dicit qd ē quædam incertudo respectu p. dno vi in contrario que no ē dicit. sed respectu soluno mis vñ. b.c.

Dilectio. C. Ed ut. mutui dario i. f. vbi de p. aliis p. alio iusto creditore solui nō p. qd expeditissimo p. real. destrutio tota illa materia. C. Op. glo. multo modo et de mulius. vbi aliud p. alio solui creditoris mutuo. Sunt et alij casus vñtra numeratio in glo. an gbus solui aliis p. alio. vi. infra de actio. emp. l. vbi si res vendita vno tradid soluer interesse est et aliud infra de vñfruct. lega. l. fundi rebotina ni et in quibusdam alijs casibus ibi in glo. nouane. et infra de lega. p. mod. nō amplius. g. f. vbi de hoc falso dicit. C. Est et alijs p. alio casus in tribunis soluendis vbi si quis nō b. aurum p. solue. re argenteum equaliter. C. de ponderat. a. u. l. c. de suscep. et ar. da. l. quoniam libato. et alijs forte casus curiosus lectos poterit innovere. C. Ad quoq; solu. dicit glo. l. m. Jo. aut debet ipsa aut quantitas. p. mod. casu regulariter solui non p. solui aliud p. alio. sed o. lic. et ita fm. Jo. dicit loquens in spē debita. sed ille non ē bonus in tel lectrus quoniam dic loquens in quantitate vbi aliud p. alio solui non p. solui. vi. C. de soluno. L. cum a quo. vbi de hoc no. et dini nisi falsa do Jo. intelligas qd in quantitatibus vñli p. alio p. solui quod in codice genere qualitatia seu bonitatis. qd tunc nō aliud sed idem solui videt p. ppter functionem quia recip. uni. Sed p. hoc nō ē plene responsum ad p. traria. glo. videt hic sententia qd regula sit qd aliud p. alio solui nō possit et in casibus vbi invenit p. traria sit ipse et ratibz spalitanis assignari que tendunt qd hoc est ratio necessaria. qd res debita nō p. solui. vel sanare personam ecclesie vel vñtate voluntaria. Sed ista soluno nō plene tollit omnia p. traria. vi. mo. dñe. doc. ad soluendum omnium questionum et p. traria. d. distin- guit aut in obligatoe est faciū aut rem tradi aut rem dari aut reū reddi. si factum est in obligatoe aut merci aut mixtum. si factum ē merci. aut vult faciū p. facto et non p. solui. vi. Lin. et artifices infra de soluno. L. qui res. g. mibi romet. C. de cadu. toll. g. finante. vbi de hoc habita iamē différētia virum sit dicta industria certe p. sone annō. et ibi dini. et no ē infra de novi oper. l. stipula- tio. g. sine. C. Hanc p. stipul. interesse. p. factio. nūc nota regulā et esse p. dōm. vñli. infra de regula. L. si quis ab alio. g. f. et. o. de p. cu. l. sed et hoc. g. defendere. et verobiq; no. et dini. et no. p. Dicit. et alios de verbo. obliga. l. stipul. id est nō dandus. g. ed. f. aut econtra vult soluere factum p. interesse et nunc recurre ad materia. L. si ini- lum de verbo. obliga. Et est obligatio ad faciū mixtum ibi recur- re ad ea quæno. et dim. infra de actio. emp. l. t. C. co. L. traditio. Secundo casu quidam est ad tradendum iure aut p. solui tradere et nō audire volentes aliud dare. vi. d. l. infra de actio. emp. t. l. si traditio s. m. cōm. et veram op. p. hoc infra de p. dōm. indebet. qd inde- bet. C. Et si nō p. d. qd nō b. tūc p. soluere aliud sed quantis de beatu. soluere ressent qd aut toto vel culpa eius non p. et tenet sed verum p. sūm. aut sicut dolo et culpa et tūc in eo qd sibi adest. vi. in- fra de condicio. indebet. Lin. suam. g. penit. et. l. si nō sicut. g. liber- tuta. C. Tertio casu principali quidam in obligatoe ē dari. aut est obligatio ad datibz mercie aut genere aut spē aut quantitatibz. Si ad datibz mercie b. locum infra. l. p. t. infra col. vñlium. et de merciania. Lin. bac. si ad datibz genere aut nō ē repositus in certa spē. et nunc aliud p. alio solui p. solui. vi. d. l. non amplius. g. f. et de auro et argen. lega. l. vbi de hoc dini. t. l. cum certum aut ē repo- situm in certa spē. et nūc aliud p. alio solui nō p. soluenda de solutio. l. paulus. Qd faciat ad quæfondū quā notari de lega. l. talis for- peura quā video si obligatio ē ad datibz spē. aut et p. traria. cui unnominate et aliud p. alio solui p. d. qd interesse succedit leco obligatio. vi. infra de p. script. ver. l. naturalis si et. l. c. nomina- tio tūc aut vult dare spē. p. alia spē. mac si vult soluere illū ad quā tenetur compellit ad illas vñli. vi. t. de vñl. ob. L. vbi aut nō appet. g. f. fallit in casibz spalitanis in glo. t. g. non patitur si nō p. spē. sol- uere qd nō b. tūc audire soluendo etiam manebet. vi. t. de f. l. s. d. tu- blis. et de ver. ob. l. si sicut. g. f. et hoc in seculis que nō habet sum

a substantio. Sed sic est in proposicio quod si recipit in quantitate et que-
nit dare frumentum in genere est venditio quamcumque pars frumenta
et quod hoc causa verbum dare est de natura impedio et venditionis
et dicimus est. si autem possit dare frumentum in specie est proxima in
nominatio. si autem tradere est venditio et expeditio dicti soluta
qui sicut talis. Statuimus causam quod de qualibet venditione soluta ga-
bella. quidam penitus dare decom codos si frumentum in genere pro-
tanta pecunia volens mutare solutum gabellam faciendo quod non erat
venditio proprium verbum dare quod non est de natura venditionis de-
terminatum fuit quod solutum teneatis quod de natura venditionis non
est dare. rem empeditio facie sed soluta tradete ut infra de actio.
emp. l. et emp. o. iamen de natura rei penitus quando est in quanti-
tate vel in genere quod faciat rem occupatam ut dictum est. et ideo cum
sit venditio de soluta gabella. **J**acobini. **C** **I**ste. Quero quare ma-
tuu' p'rab' ad latitudinem in codem generem n'quid ad certos nu-
mos p'rab' obligatio videt quod sic quod certi p'fusio dat p' multo.
ut infra col. tertii conditio illa autem dat nisi ad certum ut ibi et
go tecum. dic contra quod ante solutum non est p'tracta obligatio ad cer-
tos numeros sed certi casus p' solutio qui sunt illius sicut et cum con-
trahit obligatio bonitatis in genere infra de lega. u. l. cum incertis.
quomodo ergo competit certi p'fusio dico. et sum in obligacione sine
isti sicut aliud quod aliquid p' functionem recipiunt in suo genere. sic in-
telligi hoc. c. t. d. **L**certi conditio infra. **c.** **C** Item quarto quare mu-
tuum p'rab' soluta in his rebus que pondere numero vel men-
sura confituntur et non in alijs et tamen potest etiam in alijs reddi aliis
p' alio in eodem genere. **R**espondeo p' rationem tecum quod ea que co-
stant pondere numero vel mensura functionem recipiunt p' solutio-
ne. et illud quod solutus fungitur vicellus quod mutuum fuit et ef-
fectu et in utilitate in affectu quod tam affectum et numerum tuoribus
quantum alienum. ut infra de in loco iura. **L**estimatio et tam affectum
et soldos mutuo monete quantum alieno decet etiam. Item in vi-
litate quantum valet mutuum quantum aliud. **I**te nisi res mutata pos-
set pluri' mutuum efficiuntur. et ideo p'cedit quod c'lemat et alia in
eodem generem solutans securis in alijs rebus quia etiam est diversitas
et quoad effectus et quoad utilitate. ut p' infra mandau'. cu' ser-
uata et hoc etiam in **J**o. an. in nouella de regu'leria. c. peccati non
remittit lib. vi. circa fi. primi articuli vero sed circa hoc occursum
duo dubia. et vide **D**icitur summa de v'su'ro. s. p' quibus rebus.
item etiam **J**o. an. eo. c. ver. quereret. **C** Secundo late disputat
quare v'su'ro. c' min. et tam in mutuo et non in alio rebus. ut extra
de v'su'ro. c. questus quod omnis quod longum est et ad d. et cur-
ratur. **C** Item quero an in uno numero cedat mutuum videt quod
ut quod v'rus numerus non est numerus sed principium numeri. p' hoc
infra locau'. si quis uno numero et de uno numero vide **J**o. an.
in p'fusio libro. vi. sit et v'ro non est affinis sed principium et causa
affinitatis. **C** Causa de successu affinitatis. infra de in loco. et iti-
no. et diti in alphabeto. **C** In **S**umma est quod ibi repertum p'bitum.
ergo p'cessus super et glosa campanio. Lascivio. h. sed quod est et hoc
et **O**ldo. et **C**libicus. **P**ro quod sic p'bitu' dicitur quod v'rus num-
erus est principium numeri sed idem debet esse indicio eius quod est
principium rei. et de ipsa re vi p' in v'ro. p' qua admittit marcus ad
agendum tamquam puncta p'losa. **C** de p'losa. **L**arino. et tam non
est affinis ut dicimus est. non ob. quod locatione non considerat in uno nu-
mero v'rus enim quod res locata est digna maiorum mercordie. et idem
est in venditione. Et venditio et valentia. et p' uno numero ut infra
de p'fusio emplo. si donato. sed si etiam vnum denarii facias
bene est venditio et locatio si res non exigere mercede nisi vnum
nummum et sic de intelligi. d. l. si quis uno numero infra locau'. **C** **I**ste
querit post quod mutuo ibi decim modios frumenti ut reddas mi-
bi decim modios v'niu'quid est mutuum dic quod non quod solutum
in eodem generem quod requiri bec. unde eti. **S**ic una inveniatur do-
re de vi infra de p'fusio. vi. l. naturalia. s. l. **C** **I**ste querit si mu-
tuo ibi. x. modios frumenti et de m'bi. x. libras in pecunia an su-
mutui. videt quod sic apres et estimatio idem sunt infra de fiducia.
libra. **C** Sed dicit quod aliquid est merito et aliud est p'fusio. vi. d. l. na-
turalia et infra de p'fusio emplo. l. l. et d. l. si ita et infra. p'fusio. **C** Item
quero an in parte p'fusio mutuum. videt quod sic. quod parte potest p'fusia
et numerus arit ergo in eo p'fusio mutuum et hic glosa. vnum et dictum
quod ad hoc quod si mutuum. et si quid e' p'fusio non est mutuum primo
quod de natura reis est quod ponderet v'rus mutuum vel mesuram. **S**ic pa-

ut de his naturis non est diversus modus ergo et c. Item inspicit cō-
secundo quod est altera natura i.e. de lib. et postu. I. figura et actus. I. qd
ipso ratio ponderis mensuratur vel numerus. unde dicit gl. qd si da-
re pecuniam in sacculo non erit maius sed conratus immominat. hacten
pecunia de sua natura sit apta ad numerandum p. boc. j. depositum. I. u-
tia ab hoc tantum viuum non erit p. s. qd requiratur actus sed dictum
qd suffici aptus est ego babeo. t. lib. in faculo et pene ame-
munt. t. hoc et ego dico in isto faculo sunt recte. t. lib. isto. cui erit
magis qd suffici aptus est qd pecunia potuerit numerari sed vbi
traditerem in faculo ut redas mibi alio faculū nāc tradiditur ut cor-
pus et hanc nō esset mutuū. sed characterius immominat. vi. d. L. nam
ratio. §. i. t. de le. a. l. plane. §. i. t. sic intelligi glo. qd recessit de te nāq
corpus vel nō unde cum pante sui natura nō sit ponderabilis vel
mensurabilis non ē mutuum in eo. C. i. tantum hic dicit se viduisse scrip-
tū. dñi. dñs. ar. de fano. qd si panis certi ponderis sit sicut fium pance
veniente nunc in pane possit cōsistere mutuū. op. glo. sequit. Iacob.
qui panis in suo genere nō recipit functionē; immo est magis dis-
similis studiis et numeris p. prie ad pecuniam adaptat. j. d. aci. t. ob.
L. c. in istis qui. mo. re. p. r. a. ob. in p. nō obstat qd dicit de panib⁹ ve-
nientibus qd stud cōsider nō cōdungit et ideo nō dī. antē dī. vi. d. de le-
gū. nō ad ea panis enī non p. prie comodat. vii. no. i. cōmodat.
L. i. §. i. C. Hic querit si mutua li mib⁹. t. lib. mutuū. viii. mib⁹ sol-
ute in alia moneta cōsidē valiosa vel bonaria vel vis mib⁹ dare
p. malla ar. qd ibi mutuū. ut de hī ar. quot valebar malla vī. qd nō
quād sunt cōsidē generis et quād aliud p. alio et c. C. In cōtrarium
videt. C. de donati. si quis argenti vbi de boc et de auro. et arg.
t. L. vbi enī de boc dicit et in ista quād variat docet et glo. quidā.
dicunt qd vbi mutuū. p. malla. et arg. et vis solucte deinde cōsidē
bonaria et nō cōtra minatio. qd potes qd solutio fit in eadem
generi quo ad materiā l. nō quo ad formā. et ita intelligat. d. L. d.
auro. et ar. et ita sentit gl. hic et. d. L. si quis argē. in p. s. aut velles
solue in alia materia et in alia forma nō nō poterat ut hic t. i. legē
p. n. et ita op. potest corroborari p. L. j. de cōrabē. cmp. quia tamē
vale pecunia in forma quād valebat in materiali. in malla. et non
plus qd forma supponit publica aut. vi cognoscā quād valiosa sit
nō ut plus valeat et qd pecunia bec cōtaminata p. dī reduci ad mas-
sim et sic cōsider sub poma materiali. i. de le. iij. l. quicquid. §. illo ideo
videtur in genere cōsider solutio esse efficit in boc que nō possunt re-
ducit ad primā materiā ut farina ad frumentū. C. Vnde dicit aut
nō interē creditora recipit et cogit recipere aut sibi nocet et ei⁹ inter-
et nō cogit. vi. j. de solutiō. t. p. n. Hic de boc in glo. de
boc in. L. a. m. t. a. t. a. et ar. et boc item hic. C. nec boc
est cōtra. L. a. t. qd nō debem⁹ inspicere verba sed effectū et inspic-
te an diversitas in forma indicat diversitatē in bonis. an vel
effectū an nō vi p. mo. cui nō cogit. si sic et per boc et p. solutio ad
primam membrum questionis si mutuū mib⁹ mutuū. autem
recipere aliū monetā equivalentē. Sed dominus. Tijar. et Jac.
bam. apposib⁹ op. hanc que est hic in glo. qd si forma est mutuū
et est etiam mutua creditor. inutio nō cogit recipere p. d. L. p. a.
l. s. de soluto. et super de vī. et babil. f. et boc etiam videſ sentire
glo. d. L. si quis argenti nisi p. fuerando sit in. ſum vi ibi notaſ.
et qd nō sicut eiusdem qualitatē sicut nec vī. nouū et vetus. ut
no. et vī. iſ. iſ. iſ. iſ. p. qd si mutuū moneta mutuū vel pondus di-
cī. qd. p. C. Si aut agens de mutuo teneat p. bare illud qd mu-
tuū suum faciat. vide. C. co. L. quād. et ibi plene p. C. i. et dicit
inſta. §. p. C. In glo. nō compellit fauore ecclesiæ. Hic p.
p. p. nec necessitate vogentē ibi amant debitor qd lacrat. vel dic qd si
res etiam ipsam p. dī asserri manu militari. unde si eligat iurare in
litio nāc nō sibi mutuo sed volenti solutio aliud p. alio. si aut res nāc
etiam p. ex necessitate solutio aliud p. alio. C. Ibi sed ibi fuit ne-
cessitas. vel dic qd ibi fuit in obligatiō fieri. hic dari. Iacob. bu.

Ppellata. **C**adatum dicit q[uod] de meo
caum sit, et si nō sit nō est my-
taum: et differt creditū a mutuo ut genus a specie.
hoc dicit vñq[ue] in f. i.e. h[ab]et quidam faciam. s. ibi item
mutu. et hoc item verbis quo q[uod] nō sunt proprie. s. q[uod] bene inmutu ve-
num ad p[ro]bandū differentiam inter creditū e mutuū. hoc p[ro]ficitur sub
addi etiam ibi creditū est. q[uod] est facit infra de recto. obit. i. penam
du si, et ibi no. subaq[ue]d sed mutuū p[ro]ficit solum in bis que pondere

numero, vel mensura cōsistunt, et quare hoc sit vide supra pxi. sed nō obest. nō dicitur ibi talis est, ita tunc ptingit, quale est, qualiter ptingit, ibi companda, inducenda. **C** Nobiliora collige pmo q̄ placitum ē arguere ab aliō. ab etymologia vocabuli que das intelligere ppnus; significatiū vocabuli, et ea destruēta destruit̄ reo, et ideo ei validū argumentū, p̄ hoc extra de p̄son. c. cum secundū apostolū de defen. ciuitatū in aut̄ in principio. c. c. i. de secul. vix. de verbo. sign. pupillus. s. actio. q̄, et infra depon. l. hoc aut̄ argu, pcedit quādo est terminus verbī significatiū. Salit aut̄ hoc argu, cum repugnat cōsōrvis loquendi infra de verbo. sign. liberop̄. c. lauangelius. et de suple. labeo. Item cum repugnat diffinīo. vi. infra de tñct. l. t. N. de ista. l. quādo est tamē nec nomen nec eius etymologia attendit. vi. infra de interdic. et rel. l. relegator. s. soler. et inclusus ad p̄me. l. s. penit. et vide in alp̄abeto dictōe ar. ver. a vinomimia. et vñ. scq. et qđ dñi. C. de episco. et der. l. decemimus. et infra de verbis. sign. cogit. **C** Oppo. de l. p̄cibus. C. de nō nume. pecu. dict. gl. q̄ hic loquit̄ in manu naturali in quo dñs fieri de meo tuū ibi in ciuitate mutuo in quo fecas est. Et ideo glo. facit triplex mutuū et male. Nam illud qđ dicit mutuū ciuite tanū non est mutuū sed est obligatio litterar. que differt specie a numero nisi dicas q̄ glo. magistratū imposuit hoc nomen mutuū ciuite obligacioni litterar. et nō est p̄plic mutuū, vel posses dicere aut̄ cōficer me recipisse ali. quid sp̄e numeratio de futuro et iāc. nunquam est mutuū. vi. d. l. in p̄cibus. aut̄ p̄tēti cause de p̄ro. et tunc sit mutuū ciuite qd̄ finge numer. ait̄ intercessione p̄ quam venire nō possum. vi. d. l. gene. taliter. et sic possit saluari glo. que tamen cōsider reprobat. **C** Ite oppo. q̄ enam si nō fiat de meo tuū tamen si mutuū. vi. verbi. verbia. c. co. l. quādis. Sola dicit glo. dicit et in f. l. q̄ hic loquit̄ in manu naturali ibi in ciuitate cui natura facit qđ est fatus, immo p̄tāloquunt̄ de obligacione verbis que differt sp̄e a motu potest ergo dicere q̄ mutuū nō p̄tālo fiat de meo tuū vi. hic. et q̄ in p̄dictis nō inveniunt̄ numerus pondus vel mensura qđ est de substantia mutui. unde potes dicere q̄ mutuū nō p̄tālo nō fiat de meo tuū vi. hic. Sed obligatio litterar. bene p̄rabē. l. nō fiat de meo tuū. vi. d. l. in p̄cibus. Item obligatio verbis. vi. infra. c. l. vñ. verbi. **C** Item oppo. q̄ si mutuū etiā nō fiat de meo tuū infra col. nam et si fur. dō. dicunt qđam nā aut̄ loquunt̄ de mutuo p̄rabēdo ab initio et in illo dñs fieri de meo tuū vi. hic. aut̄ de mutuo recōsciliato ex postfacto et in illo non est necesse q̄ fiat de meo tuū vñ p̄tālo in dñs q̄ inspeccio tēp̄. re numeratio nō est mutuū licet de meo nō fiat mutuū vi. hic. s. in specie tempore plumpidis vel vñscapientia fecute et nunc est mutuū q̄ de meo fi tuū vi. ibi. Et si opponas vñlo licet p̄seculata plumpidē vel vñscapientia fiat accipiente. nō tamen fiat dñs meo tuū q̄ pecunia nūquām fuit finis ergo male. Respondō mirabile est q̄ lex finge assumpēdem vel vñscapientia secuta mutuant̄ fatus domini et translatiſe domini et sic mutuū est. vi. infra. c. l. f. omnis. s. i. pupilli. et de donatio. causa modis alienam. Item ad uente q̄ hic p̄de. et reprobat glo. que videt sentire q̄ agenti de mutuo possit referti questio dominij. et alleg. C. de pigno. actio. Nec creditores vbi de hoc et de nō nume. pecu. l. l. **C** Quādā tamen dicunt sui requiri q̄ ille qui agit suū dominium et nunc p̄t̄ referti questio dominij vñno. and. l. de nō nume. pecu. Si vero nō requiri nō potest referti qđ dominij et infra. l. nom. et si fur. vbi de hoc no[n] dñi. **C** Sed fm. p̄de. hoc falsum q̄ pigno non p̄t̄ referti nisi a domino et infra de pigno. actio. l. si rem alienam. et tamen si ergo qui nō sum dominus obligatio nō p̄t̄ mibi referti questio dominij. vi. d. l. nec creditores erga mala est distinctione p̄dicta. **C** Sed contra hoc instat q̄ nemo sine acti. experit̄ supera de nego. gestio. l. si pupilli. s. f. Sed si mutuante nō fiat dominus nō p̄t̄ obligatio vi. hic. ergo nec actio. et ita p̄t̄ sibi referti qđ dñi et si possides nō habet ius retinendi. C. de rai. vñ. res alienas vnde dic fm. And. aut̄ ad nationē actio. requiri dominū in p̄sonā illius qui agere vult. fieri est in mundo iūc. potest referti questio dñi q̄ dominū requiri ad natō. acti. vi. hic. p̄t̄ aut̄ nō requiri dominū et nunc nō p̄t̄ referti. Et ita intelligat. d. l. l. b. nō nu. pec. cūbi no[n]at. Nam ad natō. pigno. actio. et actio nō requiri dñi; vi. d. l. l. et ideo nō potest referti qđ dominij. Ita sibi fuit intellectus p̄dictoriū qui destruerū vi. s. Bp̄dr. deboc vi

de latio per **Ci** **Celquatio.** **C** **A**dodo declarat^m. ut si mu-
tuū; circa illa verba veluti si post nuptias dōs p̄mitant que ex
poauunt duocis modis et sc̄bi q̄libet exp̄linoniē colligat̄ cas-
sus exp̄ressus in littera et causa nō exp̄ressus in littera a contraria sen-
tialmēre. secundū p̄mitā exp̄ositōē; exp̄ositi post nuptias. con-
tractus et p̄mitant casus in vere que p̄missi dōte; viro iam con-
tractio in matrimonio que p̄missio valit et creditor est et tunc mulier
licet ad eam nō venerat a marito non tamē est mutuū q̄ opposit
aliquid p̄uenisse; et iste est casus exp̄ressus qui ex littera colligitur.
C **A**lta colligitur ac̄trario sensu q̄ si ante contrac̄tu matrimonio-
nis; mulier p̄mississe nō tenet. q̄ videlicet sub cōdicione p̄mississe
si in matrimonio cōtrahabat. Itē; debitu cōdicionale nō est debitum
vt. j. de iure doc. **Lin** **Rip.** c. L. plenūq;. **C** **L**ontra hoc op. glo. sed
nos soluit. s. q̄ debitu cōdicionale nō est vere debitu sed specie di-
citur vere debitu et hoc procedit secundū p̄mitā exp̄ositōē; que ē
casus clara secundū secundā exp̄ositōē; exp̄ositi post nuptias. s. doli
sollicitas. et est casus in marito q̄ soluto matrimonio p̄missio dōte;
mulieri quā nō receperit ab ipsa. **C** **E**nī est creditor interuenire quod
nō esset in mutuo et hic ē causă exp̄ressa in littera. **S**iliss ē ac̄trario
sensu ergo dic q̄ cōstātie matrimonio si vir p̄mittit et nō tenet
p̄missio que videtur donationis cā facta. que p̄bida est iner
vita; et vero. **C** **O**p. p̄mo ad casū exp̄ressū et nos ē q̄ si so-
lito matrimonio vt p̄missi q̄ nō tenet p̄missio immo mis-
lioni agenti ob. dolis exceptio gl. est. j. de dolis excepti. j. s. circa que
cōradicat dñe glo. **C** **S**o. aut certū est manū p̄mittere p̄ ero
rem et tunc nō tenet et h̄y dolis exceptio; vi in glo. cōtraria aut cer-
tu est tū et certa scientia p̄mittere. animo donati et nō tenet cuj
effectu cīa debet intelligibec gl. aut dobitat et plamit crasse et sic
non tenet cuj; nō p̄missat facere suū. **L**ū de indebito. j. de prov-
batio. **C** **O**p. ad cōtrariū sensū q̄ si vir p̄mittit dōte; quāz
nō receperit constante matrimonio q̄ tenetur cī effectu glo. est in
Ludicrio. j. de vet. ob. solum summus hic ar. ac̄trario sensuimo
sub iudicio ad iei. tenetur enī si cōstante matrimonio p̄missit. q̄
et nō tenet p̄missio vel si ita colligere dic sic si p̄mittit solito
matrimonio valit statim et pure et et nōc ergo ac̄trario sensu si p̄
mittit cōstante matrimonio nō valit et nōc pure sed excepti
et firmari p̄missō p̄ donatiū et in cōtrario. c. j. de donati. inter
virū et vero. si cī. **C** **L**ontra hoc opp. del. pamp. j. s. de donati. inter
virū; et vero. que dicit nec p̄missibc; valere vt et nun c̄ ne cōfir-
mandem expectari et per hoc reprobāt banc quidā sc̄da; exp̄ositio
nem et tenet p̄mitā sed tu dic q̄ est cōsiderare p̄missio cōsim-
plicē; et talis nō cōfirmatur virū et ē p̄fide; are p̄missio q̄ si re-
specia aliquis cōficiat vere vel facie et talis recipit confirmatio-
nem vt hic et ita debet intelligi. **C** de dōte. s. s. non numerata. **L** q̄
si suo. dic ergo q̄ aut mulier p̄mittit viro dolem aut econtra. p̄/
mo casū aut p̄mittit matrimonio iam cōractio et tū p̄missio statim
cum effectu vt hic in ter. s. p̄mitā exp̄ositōē aut matrimonio
nōdum cōractio. et tunc nō tenet statim q̄ videlicet dñe mulier p̄mis-
sse si matrimonio cōtrahabat vt hic a cōractio sensu s. p̄mitā exp̄o-
nit. **S**i autem vir p̄mittit vero dōte quam nō recepi aut p̄
mittit solito matrimonio et valerūre donatio statim vt hic in
ter. s. secundū exp̄ositōē q̄d est vere nisi p̄ errore p̄missit.
quānū nō tenet. et ita loquā glo. que est in d. l. q. s. circa de dolis ex-
ceptio. si aut p̄missio statim matrimonio tunc aut fuit simplex p̄
missio et nō valerūre. nec forte cōfirmat. vi. d. l. pap. s. i. m. in
fra de donatio. inter virū et vero. aut fuit facia p̄missio respectu ali-
cuīa p̄fessari vel traduci vere vel facie tunc non valerūre vt nunc sed
more cōfirmat vt hic a cōractio sensu s. secundū exp̄ositōē et
sic loquā glo. dñe de verbo. ob. c. l. q. s. de suo. **C** de dōte.
can. c. l. s. stipulata. de donatio. inter virū et vero. **C** Ultimum in v.
item munū datōe. **C** Ollige q̄ in munū cōpetet dominū esse dā-
tem de quo satis serua dūtūca in credito. q̄ si credidū est ges-
tū. mutuum vero sp̄eo. **C** Quero enī similiudo que si hic in
textu inter seruum filii et cōtrariū si bona et qualiter sumēda. **E**e
spōndeo bona est et p̄d sumū duplēct. p̄mo dictando obligatio
non queri patri. et tunc dicimus sicut ext. aīcūg numeris nomi-
ne meo et voluntate mea. querit nūbi ac̄dem ita filius patri quia
aīcūg p̄sumēt habere eius voluntatē. **C** Sed p̄d facie similitu-
dine dicendo acti. queri. et nūc dicimus sicut numeratōē fatta per